Nel seguente documento si troveranno inedite e curiose notizie intorno al divino compositore.

« Die septima mensis septembris 1586. Dominus Joannes petrialoysij de penestre et Virgina Dormoli Romana coniuges ex un una et Annibal Gagliardus de Viterbo ex altera inierunt et contraxerunt societatem super exercitio et arte pelliciarij duratura ad annos quinque iam ceptos die vigesima quarta mensis

Aprilis proxime preteriti et ut sequitur finiens cum pactis capitulis et conventionibus infrascriptis qua societate et in dictis capitulis contenta ad invicem sibi ipsis attendere et observare et nullo aliquo modo contradicere opponere et impugnare aliquo nomine pretextu iurarunt obligarunt.

Actum Rome in domo solite habitationis d. Joannis Guarazzi florentini.

Capitoli e convenzione da osservarsi da m. Giovanni Petraloisi da Palestrina e m.^a Verginia Dormuli sua consorte, da una, et Anibale Gagliardi da Viterbo, dal altra parte, sopra la confermatione della compagnia da contraersi da loro sopra l'esercitio et arte di Pellicciaria da durare per anni cinque incominciati sotto li 24 de Aprile passato del 1586 ed a finirsi come segue in nome di Dio.

Prima il d.^o m. Giovanni e m.^a Verginia espongano e consegnano al d.^o Anibale scudi mille e cinquecento di moneta in questo modo, scudi mille di moneta sono del d.^o m. Giovanni del capitale esercitato sopra la compagnia passata e scudi cinque cento simili sono della d.^a m.^a Verginia qual somma e quantità di scudi 1500 il d.^o Anibale si chiama haver in poter suo, cioè in tante pelle, robbe masseritie investite in d.^a bottega e compagnia come appare nel inventario qui inserto. Et il detto Anibale promette all'incontro adoprare in servitio e beneficio di essa compagnia la sua persona opera e fatica e industria, et apresso esonerà scuti cinque cento di moneta quali si trova investiti et in essere in tanta robba in d.^a bottega.

E di più si convengano che del guadagno si farà in d.^a Compagnia, la metà di esso guadagno tochi e spetti al d.^o Giovanni et m.^a Verginia a ciascheduno di essi per la sua rata e l'altra metà e parte di tutto il guadagno che si farà in detta compagnia tochi ed aspetti al d. Anibale » [Not. Nicolao Compagni, prot. 581, c. 736].

BIBLIOTECA CENTRAL